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اقتصادی 66

گروه اقتصادی -    همانطور که در گفتگوی »ورشکستگی بانک های 
خصوصی با اسم ناترازی« مطرح شد، نظام بانکی کشور با چالشی 
جدی »انحراف از بانکداری« مواجه است؛ چالشی که به جای تقویت 
بخش خصوصی واقعی و تسهیل تأمین مالی سالم، زمینه ساز بروز 
ناترازی ها و زیان های انباشــته در بانک های خصوصی شده است. 
بررســی ها نشان می دهد که ۵ بانک و مؤسسه مالی خصوصی طی 
۹ مــاه منتهی بــه آذر ۱۴۰۳، در صورت های مالی خود زیانی بالغ 
بر ۶۲۴ هزار میلیارد تومان را شناســایی کرده اند؛ وضعیتی که زنگ 
خطر لزوم اصلاحات ساختاری را به صدا درآورده است. کارشناسان 
اقتصادی معتقدند بانک ها به جای ایفای نقش اصلی خود در تجهیز و 
تخصیص بهینه منابع، به بنگاه داری روی آورده و با ورود به پروژه های 
غیرســودآور، نه تنها بهره وری نظام بانکی را کاهش داده اند، بلکه 

موجب اختلال در تخصیص منابع و تقویت تورم و رانت شده اند.
در ادامه گفتگو با فرشــاد پرویزیان، اقتصاددان، نایب رئیس انجمن 
اقتصاد ایران و اســتاد دانشــگاه، به نقد ســاختار فعلی بانکداری 
خصوصی، مداخلات سیاســت گذارانه و پیامدهای اقتصادی آن 
خواهیم پرداخت و این اقتصاددان با اشــاره به اینکه نظام بانکی در 
کشور در این سال ها، نه تنها به استانداردهای بین المللی در نظارت 
بر بانک ها بی توجه بوده و فســاد و عدم شــفافیت به عنوان سد راه 
توســعه مالی و اقتصادی ایران عمل کرده است، با نگاهی دقیق تر 
به ســاختار معیوب نظام تأیید صلاحیت مدیران بانکی و چرخه 
پیچیده و ناکارآمد وام دهی در بانک ها، دلایل ریشــه ای ضعف ها و 
عقب ماندگی های نظام بانکی کشور را روشن برای ما روشن می کند.
انتقال مدیران ناکارآمد از بانکی به بانک دیگر؛ نظام تأیید صلاحیت ها 

در یک دایره بسته محصور شده است
پرویزیان در این بخش از سخنان خود با انتقاد از فرآیند بسته تأیید 
صلاحیت اعضای هیئت مدیره بانک ها، خواستار بازنگری جدی 
در روند استعلام ها و شفاف سازی در این حوزه شد و تأکید کرد که 
انتقاد او ناظر به موضوعات امنیتی نیست، بلکه از سر دلسوزی برای 
نظام بانکی کشور اســت.او در ادامه عنوان کرد: برای عضویت در 
هیئت مدیره بانک ها، باید استعلام های سه گانه از نهادهای مختلف 
اخذ شود و طبعاً هر کسی امکان ورود به این حوزه را ندارد. اما سوال 
اینجاست که چگونه فردی که ۵۰ سال در شبکه بانکی حضور داشته 
و از یک بانک به بانک دیگر منتقل شــده، بدون آنکه کارنامه ای از 
عملکردش ارائه شــود، باز هم به عنوان عضو هیئت مدیره پذیرفته 
می شــود؟وی صراحتاً تاکید کرد: وقتی فردی یک بانک را به مرز 
ورشکستگی رسانده و در پایان با پاداش چند ۱۰۰ میلیونی هیئت مدیره 
آن مجموعه را ترک کرده، چرا باید مجدداً در بانک دیگری به عنوان 
مدیر منصوب شود؟ چرا هیچ کس درباره این فرآیند پرسشی مطرح 
نمی کند؟به گفته این اقتصاددان، علت اصلی تکرار چهره های محدود 
در هیئت مدیره بانک ها، ساختار بسته تأیید صلاحیت هاست که مانع 

از ورود چهره های جدید و شایسته می شود.
وی گفت: نمی گویم فرآیند اســتعلام را حــذف کنید؛ چرا که 
در همه کشــورهای دنیا این بررســی ها انجام می شود. آنجا هم 
نهادهای امنیتی ســوابق افراد را زیر و رو می کنند. اما آیا واقعاً در 
۴۰ سال گذشته فقط همین ۴۰ یا ۵۰ نفر در کشور ما صلاحیت 

اداره بانک ها را داشته اند؟
وقتی نظام تأیید صلاحیت مدیران، خاوری تولید می کند

این اســتاد اقتصاد دانشگاه با یادآوری پرونده های پرحاشیه مدیران 
بانکی تصریح کرد: نظام تأیید صلاحیت فعلی، حتی نتوانسته از ظهور 
چهره هایی مثل خاوری جلوگیری کند. این یعنی اشکال ساختاری در 

فرآیندهای ما وجود دارد و باید شجاعانه آن را بپذیریم.
او همچنین تأکید کرد: من برای اولین بار است که این موضوع را مطرح 
می کنم، چون تا پیش از این، خودم هم جرأت نداشــتم درباره اش 
حرفی بزنم. اما امروز دیگر باید شفاف صحبت کنیم، چون اقتصاد 

کشور را نمی توان دست هر کسی سپرد.
نظام نظارتی غایب است؛ بانک ها بدون چارچوب عمل می کنند

پرویزیان با انتقاد از وضعیت نظارت بانکی در کشور، تأکید کرد که 
نبود نظارت مؤثر قانونی از سوی بانک مرکزی و عقب ماندگی شدید 
در اجرای مقررات بین المللی بانکی، بانک ها را از اصول حرفه ای و 

استانداردهای جهانی دور کرده است.

وی تصریح کرد: در کشور نظارت مؤثر و دقیق بانکی نداریم؛ منظورم 
نظارتی است که به صورت قانونی از سوی بانک مرکزی اعمال شود تا 
مشخص شود بانک ها دقیقاً چگونه باید فعالیت کنند، از جمله نحوه 

وام دهی و اجرای روابط صحیح بانکداری و....
نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران با مقایسه وضعیت ایران با نظام بانکی 
بین المللی گفت: در دنیا امروز قوانین و مقررات بانکداری وارد مرحله 
اجرای بازل ۴ شــده اند. این مقررات شامل اصول و استانداردهای 
دقیق درباره بهداشت بانکی، شیوه های صحیح وام دهی، اداره بانک، 
نسبت های کفایت سرمایه و دیگر نسبت های کلیدی مالی هستند که 

هدف آن ها حفظ سلامت و پایداری بانک هاست.
او افــزود: امــا ما در ایران هنوز بازل ۲ را هم به صورت کامل و دقیق 
اجرا نمی کنیم. این در حالی است که یک کمیته بین المللی متولی این 
استانداردهاست و بانک ها در سطح جهان با یکدیگر در ارتباطند و 
همگام با این استانداردها حرکت می کنند، اما نظام بانکی ما همچنان 

از این قافله عقب مانده است.
از S&P تا نهادهای مستقل اعتبارسنجی؛ الگویی که ایران ندارد

فرشــاد پرویزیان با انتقاد شدید از نبود نظام اعتبارسنجی واقعی و 
استاندارد در کشــور، تأکید کرد که بانک ها بدون ارزیابی صحیح، 
تســهیلات را به افراد ناتوان از اجرای طرح های بزرگ می دهند و 

همین رویه باعث بروز خسارت های جدی شده است.
او تصریــح کرد: هیچ جای دنیا بدون اعتبارســنجی واقعی به فرد، 
شرکت، دولت یا کشور وام نمی دهند. ابتدا اعتبارسنجی انجام می شود 
و بعد اعتبار یا تسهیلات اختصاص می یابد. اما ما در ایران سال هاست 
که اساساً مؤسسات اعتبارسنجی نداشته ایم. در یکی دو سال اخیر هم 
صرفاً یک مدل نمایشی، لوکس و پر زرق وبرق به راه افتاده که مثلًا 
بررسی کند فرد چک برگشتی یا تسهیلات معوقه داشته یا نداشته؛ در 
حالی که نظام واقعی اعتبارسنجی چیزی فراتر از این است.وی ادامه 
داد: در دنیا مؤسسات اعتبارسنجی بزرگی فعالیت می کنند که کاملًا 
مستقل و غیردولتی هستند؛ بنابراین تحت فشار هیچ کس برای تأیید 
اعتبار افراد قرار نمی گیرند. یکی از نمونه های برجسته در این زمینه، 
شرکت S&P )شــرکت Standard & Poor’s( است که وقتی 
سهامش در بورس نیویورک بالا یا پایین می رود، کل اقتصاد آمریکا 
تحت تأثیر قرار می گیرد. این مؤسسه در سطح بین المللی بانک ها، 
شرکت ها و حتی دولت ها را اعتبارسنجی می کند. ما در ایران واقعاً 

چنین موسساتی داریم؟
وقتی ماست بند برای ساخت پتروشیمی وام می گیرد!

این استاد اقتصاد دانشگاه با لحنی انتقادی اضافه کرد: وضعیت در ایران 
به گونه ای است که مثلاً فردی که گاودار بوده و یک گاوداری صنعتی 
بزرگ داشته، صرفاً به واسطه آشنایی و سابقه دریافت و بازپرداخت 
وام، تسهیلاتی برای راه اندازی یک پتروشیمی دریافت کرده است! 
در حالی که هیچ کس نپرسیده شما که ماست بند هستی، چه نسبتی با 

صنعت پتروشیمی داری؟
وی افزود: بانک ها در چنین مواردی تنها به ســوابق بازپرداخت وام 
بســنده کرده اند، بدون آن که صلاحیت و اهلیت فرد برای فعالیت 
جدید را بررســی کنند. این یعنی نظام بانکی ما یا اصول ارزیابی را 
بلد نیســت، یا با افراد فاســد همکاری کرده، یا تحت فشار بوده، یا 
با تســهیلات تکلیفی مواجه شــده، یا حتی ممکن اســت برخی 
تصمیم گیران به خودشــان وام داده اند با این توجیه که »خودم، پول 
خودمو که نمی خورم!«او همچنین به موردی عجیب تر اشاره کرد و 
گفت: من به طور موثق می دانم بانکی وجود دارد که به شرکت تابعه 
خودش )هلدینگ خود( وام داده و سود ۱۹ درصد از آن گرفته، در 
حالی که به شرکت های دیگر وام ۱۷ درصدی می دهد. وقتی شرکت 
معترض شده، بانک این استدلال را آورده که اگر دیگری می تواند با 
۱۷ درصد سود بدهد، تو که مال خود من هستی، حتماً بیشتر سود 
می کنی، پس باید بیشتر هم بدهی!وی افزود: ظاهر این ماجرا اگرچه 
بیشتر شبیه به یک لطیفه است، اما واقعیت تلخی است که تمام رابطه 
مبادله، ارزیابی طرح ها و منطق سرمایه گذاری را در نظام بانکی کشور 

از بین برده است.
»این به اون در« به سبک وام های نظام بانکی در ایران

نایب رئیس انجمن اقتصاد ایران با اشاره به شکل گیری یک چرخه 
معیوب و غیرشفاف در وام دهی بین بانک ها در ایران و با بیان اینکه 

برخی شنیده ها از مناسبات غیرسالم میان بانک ها حکایت دارد، گفت: 
گاهی شنیده می شود بانک الف به شرکت های وابسته به بانک ب وام 
می دهد و بانک ب هم در مقابل، به شرکت های بانک الف تسهیلات 
ارائه می کند. »این به آن در!«. این بده بســتان ها اگرچه ممکن است 
میزان رواج یا صحت آن محل بحث باشــد، اما نفسِ مطرح شدن 
چنین مسائلی نشان می دهد که حتماً چیزی در پشت این شنیده ها 
هست.پرویزیان با اشاره به پیچیدگی ساختار مالکیتی میان بانک ها 
و شرکت های زیرمجموعه شان تصریح کرد: ما با یک شبکه تنیده 
ناکارآمد و آلوده به فســاد مواجهیم. بانک های که به شــرکت هایی 
یکدیگر وام می دهند، یکی ســهامدار آن یکی اســت و آن یکی به 
این یکی تسهیلات می دهد.وی افزود: در این مسیر، تنها برخی افراد 
خاص هستند که برای این موقعیت ها و هیأت مدیره این بانک ها تأیید 
صلاحیت می شــوند؛ افرادی که یا از دانش کافی بانکی برخوردار 
نیستند یا سوادشان مربوط به نظام بانکداری ۵۰ سال پیش است و 
باید اضافه کرد که بسیاری از آن ها حتی جرأت تصمیم گیری ندارند و 
وقتی به آن ها دستور داده می شود که فلان وام را پرداخت کن، چاره ای 
جز اجرای دستور ندارند.او تاکید کرد: با این وضعیت نمی توان انتظار 
داشت که نتیجه ای سالم و کارآمد از دل چنین مناسباتی بیرون بیاید.

ساختار غلط، بانک سالم تولید نمی کند
این اقتصاددان در ادامه انتقادات خود به ســاختارهای ناکارآمد در 
نظام بانکی کشور، با طعنه گفت: گاهی انتظار داریم خروجی یک 
سیستم، عالی و بی نقص باشد، در حالی که به شرایط شکل گیری آن 
توجهی نمی کنیم.وی با طرح یک مثال کنایه آمیز ادامه داد: تصور کنید 
تصمیم گیری در شرایطی صورت می گیرد که نه آرامش وجود دارد، 
نه اختیار، نه ابزار مناســب، و نه حتی افراد شایسته در جای درست 
قرار دارند. در چنین فضایی، نتیجه کار -  هر چقدر هم تلاش کنید 
-  احتمــالاً چیزی نخواهد بود که بتوان به آن افتخار کرد.پرویزیان 
تأکید کرد: نظام بانکی ما در بسیاری موارد دقیقاً در چنین شرایطی 
کار می کند. فشــارهای بیرونی، روابط ناسالم، فقدان شفافیت، نبود 
استقلال حرفه ای و حتی کمبود دانش روز، همه و همه باعث می شود 
خروجی تصمیم گیری ها، ناتوان از پاسخگویی به نیاز واقعی اقتصاد 
کشور باشد.او همچنین گفت: تا زمانی که این شرایط اصلاح نشود، 
نباید انتظار داشت نظام بانکی کشور بتواند محصولی متفاوت، سالم 

و کارآمدتر از وضعیت فعلی تولید کند.
همه مشکلات از فساد نیست؛ نظام بانکی قربانی بحران های 

کلان اقتصادی است
این اســتاد اقتصاد دانشگاه در ادامه سخنان خود با تأکید بر اینکه 
مســأله ناکارآمدی بانک ها صرفاً ریشــه در ساختارهای داخلی 
ندارد، گفت: نکاتی که پیش از این بیان کردم مربوط به اشکالات 
ســاختاری نظام بانکی در ۴ تا ۵ دهه گذشته بود، اما ماجرا تنها به 
این مســائل محدود نمی شود.وی ادامه داد: وقتی کشوری تحت 
تحریم های گســترده قرار دارد، ارتباطات بانکی آن با شبکه مالی 
بین المللی قطع شــده و نرخ رشد اقتصادی در یک بازه ۱۰ ساله، 
به طور میانگین در سطح صفر یا یک درصد باقی مانده، بدیهی است 
که حتی اگر تجهیز منابع در بانک ها صورت بگیرد و تخصیص هایی 
انجام شود، عملًا به تولید واقعی منجر نخواهد شد و این رشد خود 
تصدیقی بر این مدعا اســت.پرویزیان خاطرنشان کرد: حتی اگر 
فرض کنیم تمام بانک ها و مدیرانشان سالم و بدون ایراد بوده اند و 
تمام استدلال های من نادرست، اما واقعیت غیرقابل انکار این است 
که در این شــرایط اقتصادی، پول هایی که تخصیص داده شده اند، 
با توجه به رشد کمتر از یک درصدی اقتصاد عملًا می توان گفت 
که بازگشــتی نداشته اند. او با اشاره به موانع بیرونی و ریسک های 
اقتصاد کلان افزود: تحریم ها، نرخ بالای هزینه مبادله، عدم دسترسی 
به بازارهای جهانی، اجبار به اســتفاده از نظام صرافی و مبادلات 
غیررسمی، همگی عواملی هســتند که اجازه نمی دهند بانک ها 

به صورت کارآمد فعالیت کنند.
همه چیز فساد نیست؛ گاهی فقط مدیریت بحران است

این صاحب نظر حوزه اقتصاد تأکید کرد: همه مشــکلات ما ناشی 
از فساد نیست. بخش مهمی از آن مربوط به شرایط بحرانی کشور 
و تلاش برای اداره اقتصاد در وضعیت غیرعادی اســت. ما با نوعی 
مدیریت بحران در سطوح بالای کشور مواجهیم که هدف آن صرفاً 

چرخاندن چرخ اقتصاد، به هر نحوی است. پرویزیان در ادامه گفت: 
در چنین فضایی، حتی عملکردهای بــه ظاهر ناپایدار و ناکارآمد 
بانک ها نیز گاهی ناشــی از اجبار و تنگنای شرایط است، نه صرفاً 
ضعف مدیریتی یا فساد سیستماتیک. مثل همان داستانی که در بخش 
قبل گفتم؛ وقتی شرایط پیچیده، غیرقابل پیش بینی و پرمخاطره است، 

نباید انتظار بهترین نتیجه را داشت.
بانک خصوصی، شرکت خصوصی است؛

 نباید نماد حاکمیت باشد
نایب رئیس انجمــن اقتصاد ایران در ادامه اظهــارات خود درباره 
ریشــه های ناکارآمدی نظام بانکی کشور گفت: در همه دنیا بانک 
خصوصی مثل هر شرکت خصوصی دیگر تلقی می شود. هر شرکت 
یا بنگاه اقتصادی که دچار زیان شود و به ورشکستگی برسد، فرآیند 
قانونی مشــخصی دارد؛ تسویه، انحلال، شناسایی دارایی ها، تعیین 

بدهکار و طلبکار و در نهایت اعمال قانون.
وی افزود: در قانون تجارت ایران نیز این فرآیند به صراحت پیش بینی 
شده است. اگر کسی مقصر باشد، مجازات مواجه می شود و اگر هم 
نباشد، دارایی ها براساس قانون تسویه می شود و پرونده بسته خواهد 

شد. در اصطلاح فقهی، »المفلس فی أمان الله«.
بانک ها، ورشکسته های عزیزتر از جان برای دولت

پرویزیان با انتقاد از نگاه متفاوت به بانک ها نسبت به سایر بنگاه های 
اقتصادی گفت: ما در ایران، بانک را به نماد حاکمیت تبدیل کرده ایم. 
در حالی که بانک، در اصل یک بنگاه مالی است، نه بازوی حکومتی.او 
با اشاره به حساسیت عمومی در خصوص سپرده های بانکی تصریح 
کرد: در واقع باید یک رئیس جمهور شــجاع بیاید و صراحتاً اعلام 
کند که بانک، نماد حاکمیت نیست و مردم بدانند که سپرده گذاری 
در بانک، ضمانت دولتی ندارد. البته این موضوع پیش از این توسط 
یکی از رؤسای کل بانک مرکزی نیز مطرح شد، اما واکنش ها به حدی 

تند بود که گویی سخنی نابخشودنی بیان شده است.
این اقتصاددان ادامه داد: البته واقعیت این اســت که اگر روزی یک 
رئیس جمهور رسماً اعلام کند که تنها یک بانک مشخص پشتوانه 
دولتی دارد و سایر بانک ها چنین ضمانتی ندارند، در همان لحظه تراز 

اقتصاد کشور به هم می ریزد.
وی هشدار داد: در چنین وضعیتی، هجوم گسترده مردم برای برداشت 
ســپرده ها از سایر بانک ها آغاز می شود و حتی بانکی که به صورت 
طبیعی نیمه ســالم بوده، به دلیل ناتوانی در بازپرداخت فوری منابع، 
ورشکسته خواهد شد. این همان مرز باریکی است که نظام اقتصادی 
کشور را میان اعتماد عمومی و واقعیت های قانونی بلاتکلیف نگه 

داشته است.
ادغام کور بانک های ورشکسته، نسخه نجات نیست

پرویزیان در ادامه تحلیل خود از وضعیت نظام بانکی کشور تأکید 
کرد که مسیر اصلاح، نه رویکردهای کمونیستی و تک بانکی است و 
نه سیاست های کور ادغام. وی گفت: راهکار خروج از بحران بانکی، 
برخورد ریشه ای با بسترهای فساد و نظارت مؤثر است، نه اینکه تمام 
بانک های دچار مشکل را یک جا ادغام کنیم.او تصریح کرد: این تصور 
اشتباه است که می توان چند بانک ورشکسته را با یکدیگر ادغام کرد و 
انتظار داشت یک بانک سالم حاصل شود. چنین رویکردی تنها منجر 
به ایجاد بانکی خواهد شد که در مقیاسی بزرگ تر، دچار ورشکستگی 
است. در واقع شما اگر ده بانک مسئله دار را یکی کنید، حاصل آن، یک 
بانک با بحران ده برابری خواهد بود.وی با اشاره به برخی مصادیق در 
کشور افزود: این همان سیاست اشتباهی بود که منجر به تأسیس بانکی 
شد که اساساً سرمایه اولیه اش را نه از آورده سهام داران، بلکه از محل 

وام های کلان دریافتی از سایر بانک ها تأمین کرده بود.
تأسیس بانک آن هم با وام بانکی؛
 بانکی برای خودم، از جیب مردم!

این استاد اقتصاد دانشگاه اظهار داشت: وقتی کسی با وام های بین بانکی، 
بانک تأسیس می کند و سپس چند مؤسسه ورشکسته یا ناتراز دیگر 
را نیز با آن ادغام می کنند و از طریق آن بانکی بوجود می آید که خلق 
نقدینگی کرده و به خودش وام می دهد، این دقیقاً نقطه ای است که 
زنگ خطر به صدا درمی آید.پرویزیان خاطرنشان کرد: در بسیاری از 
کشورها، چنین رفتاری مصداق صریح فساد مالی و سوءاستفاده از 
نظام بانکی است و افراد دخیل در چنین سازوکارهایی با مجازات های 
بســیار سنگینی از جمله حبس ابد و اعمال شاقه مواجه می شوند.

وی نتیجه گیری کرد: این نمونه ها نشان می دهد که یکی از مهم ترین 
مشکلات ما همین فقدان نظام نظارتی کارآمد است. اینکه چگونه 
ممکن است فردی بتواند از چند بانک مختلف وام کلان بگیرد، بانک 
تأسیس کند و سپس با همان بانک به خود وام بدهد، سؤالی است که 

پاسخش تنها در نبود نظارت دقیق قابل جست وجوست.
نظارت بر نظام بانکی جایگزین مداخله دولت شود

نایب رئیس انجمن اقتصاد ایــران در ادامه توضیحات خود درباره 
مشــکلات نظام بانکی کشــور گفت که ریشه مشکلات فعلی در 
ساختار تاریخی این سیستم نهفته است و مردم به اشتباه بانک ها را نماد 
حاکمیت و دولت می دانند.او با تأکید بر این موضوع که هیچ دولتی 
نباید از ابتدا مسئولیت کامل پشتوانه مالی بانک ها را قبول کند، افزود: 
»مگر کســی که مغازه دار است ورشکست می شود، دولت مسئول 
است؟ در بانک هم اگر پولت را گذاشتی، به دولت ارتباطی ندارد«.

پرویزیان در عین حال تأکید کرد که این نگاه به معنای بی مسئولیتی 
دولت و بانک مرکزی نیست.وی گفت: دولت و بانک مرکزی باید به 
مردم اعلام کنند که اگر بانکی تخلف کرد، گزارش دهند تا با متخلفان 
برخورد شود و پوســت آن ها کنده شود.این اقتصاددان در ادامه به 
اهمیت ارزیابی و آگاهی مردم اشاره کرد و گفت: در عین حال مردم 
خودشان باید قبل از سپردن پول به بانک، تحقیق و ارزیابی کنند که 

پول شان را کجا سپرده می گذارند.
ساختار معکوس تأمین مالی در اقتصاد ایران؛ وقتی بورس به 

جایگاه واقعی خود دست نیافته است
پرویزیان با اشــاره به ساختار نادرست تأمین مالی در کشور گفت: 
اقتصاد ما به صورت قیف وارونه عمل می کند، به این معنا که برخلاف 
تمــام جهان، بخش عمده تأمین مالی اقتصاد ایران از طریق بانک ها 
انجام می شــود، در حالی که در دنیا عمده تأمین مالی توســط بازار 
سرمایه صورت می گیرد.وی توضیح داد که در کشورهای پیشرفته، 
حدود ۸۰ درصد تأمین مالی اقتصاد از طریق بورس انجام می شود و 
تنها ۲۰ درصد آن توسط بانک ها به ویژه برای شرکت های کوچک و 
متوسط )SME( یا مشاغل خانگی و شرکت های کوچک و متوسط 
خانوادگــی صورت می گیرد. در آن کشــورها، بانک ها معمولاً به 
ســپرده گذاران سود چندانی نمی دهند و حتی برخی بانک ها بابت 
نگهداری پول، از مشتریانشان هزینه دریافت می کنند.این کارشناس 
اقتصادی افزود: نرخ بهره وام ها در آن کشورها معمولاً در حد ۳ تا ۷ 
درصد است و در شرایط عادی، نرخ بهره کمتر از ۴ درصد می باشد.

اما به گفته او، در ایران شرایط کاملاً برعکس است و حدود ۸۰ درصد 
تأمین مالی اقتصاد کشــور توسط بانک ها صورت می گیرد و سهم 
بورس تنها ۲۰ درصد اســت. ما در واقع قیف تأمین مالی را وارونه 
کرده ایم.وی همچنین به مشکلات ساختاری بازار سرمایه اشاره کرد 
و گفت: بازار ســرمایه ما به درستی مدیریت نشده و اعتماد لازم در 
بین مردم ایجاد نشده است، به همین دلیل تولیدکنندگان و شرکت ها 
ترجیح می دهند تأمین مالی خود را از طریق بانک ها انجام دهند.او 
در پایان تأکید کرد که در کشورهای موفق، تمام بخش های اقتصاد 
اعم از دولت و حتی شــهرداری ها برای تأمین مالی، به بازار سرمایه 
مراجعه می کنند و با فروش سهام یا اوراق قرضه، منابع مالی مورد نیاز 

خود را جذب می کنند.

       ۵ بانک و مؤسسه مالی خصوصی طی ۹ ماه منتهی به آذر ۱۴۰۳، در صورت های مالی خود زیانی بالغ بر ۶۲۴ هزار میلیارد 
تومان را شناسایی کرده اند؛ وضعیتی که زنگ خطر لزوم اصلاحات ساختاری را به صدا در آورد.

وقتی همه خواب بودند!
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گروه  اقتصادی-         در حالی که قرار بود پیش از شروع 
فصل اجاره مسکن دولت سقف اجاره ها را اعلام کند، اما 
همچنان شــاهد آن هستیم که هیچ سقف قیمتی از سوی 

مدیران کل راه وشهرسازی استان ها اعلام نشده است.
همزمــان با نزدیک شــدن به فصل اجــاره و جابه جایی 
مستاجران شاهد آن هستیم که بازار مسکن به سمت افزایش 
تعداد قرارداد ها و معاملات مسکن می رود این در حالیست 
که پیش از این برای بازار اجاره مسکن وعده و وعید های 
بسیار زیادی داده بودند که شرایط را برای مستاجران کمی 
بهبود میداد، اما در حال حاضر بازار اجاره مسکن به گونه ای 
است که هر مالکی برای خود یک نرخ اجاره تعیین می کند 
و همین امر خود باعث شده که نرخ های اجاره رشد چشم 

گیری پیدا کند.
وزارت راه و شهرسازی وارد نرخ گذاری در حوزه 

استیجار می شود 
پیش از این حبیب الله طاهرخانی معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه وشهرسازی در خصوص تعیین نرخ اجاره مسکن  
با اشــاره به قوانین و اسناد بالادســتی در خصوص بازار 
اجــاره اظهار کرد: مطابق قانون اگر تورم بالای ۳۰ درصد 
باشــد وزارت راه و شهرسازی وارد نرخ گذاری در حوزه 
استیجار می شود )تورم در چهار استان زیر ۳۰ درصد است( 
و ضوابط تصمیم گیــری در این خصوص هفته آینده از 
ســوی وزیر ابلاغ می شود.معاون وزیر راه و شهرسازی با 
بیان اینکه  موضوع استیجار باید در استان ها به فوریت جمع 
بندی شــود و موکول به آینده نشود، به همین منظور لازم 

اســت شورای مسکن استان ها تشکیل و نظرات دریافت 
شود تا استانداران به دستگاه های ذی ربط ابلاغ کنند گفت: 
بر اساس ماده ۶ مصوب شورای عالی مسکن، سازمان ملی 
زمین و مسکن و شــرکت عمران شهر های جدید اجازه 
دارند منابع داخلی اراضی و املاک در اختیار را با واحد های 
تکمیل شده و آماده عرضه به بازار تهاتر کرده و نسبت به 
واگذاری استجاری اقدام کنندبه منظور تنظیم بازار اجاره 
ساخت ۲۵ هزار مسکن استیجار در سال در برنامه است تا 
در اختیار زوج های جوان و دهک های پایین قرار گیرد.وی 
با بیان اینکه مسکن سازی سازمانی توسط نیرو های مسلح و 
صنایع می تواند به کمک بازار استیجار و تامین مسکن بیاید، 
افزود: از این رو باید با تامین زمین مناسب باید واحد هایی 
برای اجاره ساخته شود و وزارت راه همراهی حداکثری در 
این حوزه دارد.  در حوزه مســکن سازی برای همکاری با 
نیرو های مسلح به ویژه تامین مسکن نیرو های خدوم فراجا 

اهتمام ویژه داریم.
افزایش ۵۰ درصدی نرخ اجاره مسکن در غرب تهران

این در حالیست که در شرایط کنونی بسیاری از مستاجران 
از وضعیت بازار اجاره مسکن گلایه مند هستند به طوری 
که خوش نیت یکی از مســتاجران واقع در منطقه غرب 
تهران اظهار داشــت: متاسفانه مالکان در منطقه ما نه تنها 
ســقف اجاره را رعایت نکرده اند بلکه  بیش از ۵۰ درصد 
قیمت های اجاره را بالا برده اند به طوری که سال گذشته ما 
در اکباتان ۴۰۰ ماهیانه ۱۲ میلیون تومان اجاره می دادیم، اما 
امسال مالک نرخ اجاره را ۵۰۰ ماهیانه ۲۵ میلیون تومان کرده 

است.وی ادامه داد: با وجود یک بچه کوچک گشتن برای 
اجاره یک واحد بسیار دشوار است از سوی دیگر شرایط به 
گونه ای شده که وقتی یک مالک آگهی را در سایت آگهی ها 
می زند سایر  مالکان هم می بینند و همین موضوع هم باعث 
شــده که قیمت های اجاره در سایر محلات آن منطقه هم 
افزایش یابد.همچنین یکی دیگر از مستاجران واقع درمنطقه 
پیروزی تهران با بیان اینکه قیمت اجاره در این منطقه امسال 
نسبت به سال گذشته رشد بیش از ۳۰ درصدی داشته است 
گفت: متاسفانه مالکان به دلیل چشم و هم چشمی نرخ های 
اجاره را افزایش می دهند و همین موضوع خود باعث شده 
که سایر مالکان هم از این فرصت استفاده کرده و نرخ های 

اجاره خود را به صورت نجومی افزایش دهند.
افزایش نرخ اجاره مسکن پیش از شروع فصل اجاره

براساس این گزارش در حال حاضر داود بیگی نژاد نایب 
رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک استان تهران با بیان اینکه 
نرخ اجاره مســکن امسال در مقایسه با سال گذشته رشد 

بســیار زیادی داشته اســت گفت: هنوز به صورت کامل 
وارد فصل اجاره مسکن نشده ایم، اما مراجعات مستاجران 
واعلام قیمت های ملک از سوی مالکان خود نشان دهنده آن 
است که امسال بازار پر فراز نشینی برای مستاجران خواهد 
بود.وی ادامه داد: بازار اجاره مســکن امسال در مقایسه با 
سال گذشدته رشد بسیار زیادی داشته است و با توجه به 
افزایش قیمت های اجاره هم شاهد رشد مهاجرت بسیاری 
از مستاجران به جنوب شهر هم هستیم.او بیان کرد: به نظر 
می رسد که ابزار های لازم برای بازار اجاره مسکن چندان 
کارســاز نبوده و دولت باید همچنان برای بهبود وضعیت 
بازار مســکن ابزار های نظارتی را در دستور کار خود قرار 
دهند تا بازار مسکن  به ویژه بازار اجاره رونق یابد.براساس 
این گزارش حال با توجه به اتمام مدارس و آغاز جابه جایی 
مستاجران باید هرچه سریعتر اعلام سقف اجاره مسکن از 
ســوی مدیران کل راه وشهرسازی استان ها در دستور کار 
قرار گیرد تا شاهد بهبود وضعیت بازار اجاره مسکن باشیم.

بازار اجاره مسکن ۳۰ درصد افزایش قیمت را رد کرد؛ 

گروه اقتصادی -    بر اساس هماهنگی به عمل 
آمده از سوی سازمان هواپیمایی کشوری ایران، 
شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( میزبان هیات 
اعزامی ســازمان هواپیمایی کشوری عربستان 

سعودی بود.
نماینده ارشــد ســازمان هواپیمایی کشوری 
عربستان سعودی از پرواز سایر ایرلاین های این 
کشــور به شهر فرودگاهی امام در آینده نزدیک 

خبر داد.
 بر اساس هماهنگی به عمل آمده از سوی سازمان 
هواپیمایی کشوری ایران، شهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره( میزبــان هیات اعزامی ســازمان 

هواپیمایی کشوری عربستان سعودی بود.
 مهره بن باسین بن مبرد المشری، نماینده ارشد 
سازمان هواپیمایی کشوری عربستان سعودی 
در پایان بازدید، گفت: هماهنگی هایی در دست 
انجام است که به زودی پرواز سایر ایرلاین های 
کشور عربستان سعودی نیز به شهر فرودگاهی 
امام خمینی)ره( برقرار خواهد شــد.برپایه این 

گزارش، ســعید چلندری، رئیس هیات مدیره 
و مدیرعامل شــرکت شــهر فرودگاهی امام 
خمینی)ره(، در این نشست که با حضور اعضای 
کمیته امنیتی و جمعی از مدیــران فرودگاه در 
ساختمان مرکزی شهر فرودگاهی برگزار شد، 
ضمن خوش آمدگویی به هیات عربســتانی و 
معرفی شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( اظهار 
داشت: فرودگاه امام خمینی)ره( به عنوان بخشی 
از شــبکه  پروازی بین المللی، همواره ایمنی و 
امنیت هوانوردی را اولویت قرارداده و از افزایش 
ارتباطات با دیگر کشورها و برقراری پروازهای 

جدید استقبال می کند. 
وی افزود: شهر فرودگاهی آمادگی لازم جهت 
افزایش پروازها و همکاری بیشتر با شرکت های 

هواپیمایی عربستان سعودی را دارد.
 گفتنی اســت این بازدید در راســتای تقویت 
ارتباطات طرفین در حوزه هوانوردی صورت 
گرفت و طی آن، فرآیند اعزام و پذیرش مسافر و 

بار در ترمینال های یک و سلام انجام شد.

پرواز سایر شرکت های هواپیمایی 
وع شد،عربستان به ایران؛ به زودی وع شد،بازار اجاره مسکن شر بازار اجاره مسکن شر

 اما خبری از اعلام سقف اجاره نشد اما خبری از اعلام سقف اجاره نشد


